REPUBLIQUE 4P . .
FRANGAISE ‘OF:_B Portail Formation

OFFICE
o BE LA BIODIVERSITE
Libereé

Egalité
Fraternrté

Caractérisation et délimitation des zones
humides (Module 1 du parcours zones humides)

Domaine Date Durée Lieu principal
Domaine 02.4.Milieux Du01/06/2026 Jours: 4.00 Centre de formation du
humides Au05/06/2026 Heures: 28.00 Paraclet - (80)
Autre(s) lieu(x) Numéro de Contact Responsable
session administratif pédagogique
Tout voir
S-00909 Thibault MIYAGI PIERRE CAESSTEKER

thibault.miyagi@ofb.gouv.fr  pierre.caessteker@ofb.g

Pédagogie

Programme

1- Placer les enjeux associés aux zones humides dans les contextes de la politique de I'eau.
2-  Analyser I'arrété de délimitation.

Savoir appréhender les limites de la méthode pédologique prévue dans I'arrété.

Savoir appréhender les limites de la méthode botanique proposée dans I'arrété.

Savoir appréhender les limites de la méthode phytosociologique.

3- Se mettre en situation, appliquer les méthodes flore/habitats/pédologie

Connaitre les principaux sols utiles a la caractérisation et délimitation des zones humides,
Avoir des notions de botanique.

Analyser des liens sols-flore-habitats

Examiner la relation entre la présence de végétation hygrophile et les variations d'hauteur de nappe

Connaitre les différentes démarches et techniques d'inventaires des zones humides,



Savoir faire la différence entre des cartes de connaissances, des cartes d'actions et des cartes réglementaires,

Identifier les informations importantes d'un SAGE dans le cadre d'avis technique sur des dossiers loi sur I'eau, dans le cadre
de I'élaboration de plan de contréle et de mission de contrdle.

Objectifs
1- Connaitre les fonctions et enjeux associés aux zones humides
2- Comprendre la portée juridique de I'arrété ministériel de délimitation des zones humides de 2008 modifié

3- Disposer des connaissances de base pour mettre en ceuvre les protocoles en pédologie, en flore et habitats définis dans
I'arrété

Pré-requis

Aucun

Méthodes et supports

Apport théoriques études de cas et mises en situation

Public concerné
techniciens

chargés de mission
bureaux d'études
agents OFB

services de I'Etat

Informations complémentaires

Quizz de fin de session (Note de 0 a 20)

Planning



DATE DE DEBUT : 01/06/2026 TYPE DE PLANNIFICATION : Discontinue

DATE DE FIN : 05/06/2026

Paraclet - (80)

DUREE (H/)) : 28:00/4.00

Séquences

DATE DE DEBUT DATE DE FIN

01/06/26

02/06/26

03/06/26

04/06/26

05/06/26
g b |
REPUBLIQUE
FRANGCAISE
o

Fraterniee

01/06/26
02/06/26
03/06/26
04/06/26

05/06/26

» OF8

HEURE DE DEBUT

13:30

09:00

09:00

09:00

09:00

LIEU PRINCIPAL : Centre de formation du

HEURE DE FIN

18:00

18:00

18:00

18:00

12:00

Qualiopi »

processus certifié

I ¥ REPUBLIQUE FRANCAISE

DUREE (H)

35

3.5

LIEU PRINCIPAL

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes :

ACTION DE FORMATION



