



Caractérisation et délimitation des zones humides (Module 1 du parcours zones humides)

Domaine

Domaine 02.4.Milieux humides

Date

Du01/06/2026 Au05/06/2026

Durée

J<mark>ours: 4.00</mark> Heures: 28.00

Lieu principal

Centre de formation du Paraclet - (80)

Autre(s) lieu(x)

Tout voir

Numéro de session

S-00909

Contact administratif

Thibault MIYAGI

thibault.miyagi@ofb.gouv.fr

Responsable pédagogique

PIERRE CAESSTEKER

pierre.caessteker@ofb.go

Pédagogie

Programme

- 1- Placer les enjeux associés aux zones humides dans les contextes de la politique de l'eau.
- 2- Analyser l'arrêté de délimitation.

Savoir appréhender les limites de la méthode pédologique prévue dans l'arrêté.

Savoir appréhender les limites de la méthode botanique proposée dans l'arrêté.

Savoir appréhender les limites de la méthode phytosociologique.

3- Se mettre en situation, appliquer les méthodes flore/habitats/pédologie

Connaître les principaux sols utiles à la caractérisation et délimitation des zones humides,

Avoir des notions de botanique.

Analyser des liens sols-flore-habitats

Examiner la relation entre la présence de végétation hygrophile et les variations d'hauteur de nappe

Connaitre les différentes démarches et techniques d'inventaires des zones humides,

Savoir faire la différence entre des cartes de connaissances, des cartes d'actions et des cartes réglementaires,
Identifier les informations importantes d'un SAGE dans le cadre d'avis technique sur des dossiers loi sur l'eau, dans le cadre de l'élaboration de plan de contrôle et de mission de contrôle.
Objectifs
1- Connaître les fonctions et enjeux associés aux zones humides
2- Comprendre la portée juridique de l'arrêté ministériel de délimitation des zones humides de 2008 modifié
3- Disposer des connaissances de base pour mettre en œuvre les protocoles en pédologie, en flore et habitats définis dans l'arrêté
Pré-requis
Aucun
Méthodes et supports
Apport théoriques études de cas et mises en situation
Public concerné
techniciens
chargés de mission
bureaux d'études
agents OFB
services de l'Etat
Informations complémentaires
Quizz de fin de session (Note de 0 à 20)

DATE DE DÉBUT: 01/06/2026 TYPE DE PLANNIFICATION: Discontinue

DATE DE FIN : 05/06/2026 **LIEU PRINCIPAL :** Centre de formation du

Paraclet - (80)

DURÉE (H/J): 28:00/4.00

Séquences

DATE DE DÉBUT	DATE DE FIN	HEURE DE DÉBUT	HEURE DE FIN	DURÉE (H)	LIEU PRINCIPAL
01/06/26	01/06/26	13:30	18:00	3.5	Centre de formation du Paraclet - (80)
02/06/26	02/06/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
03/06/26	03/06/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
04/06/26	04/06/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
05/06/26	05/06/26	09:00	12:00	3.5	Centre de formation du Paraclet - (80)







La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes :

ACTION DE FORMATION